- 1 -

附件 1

西宁市湟中区 2023年蔬菜化肥农药
减量增效行动实施方案

根据青海省财政厅《关于提前下达 2023年省级财政农业相

关转移支付资金预算的通知》（青财农字〔2023〕33 号），青

海省农业农村厅《关于下达 2023年省级农业相关转移支付资金

任务清单的通知》（青农财〔2023〕6号），青海省农业农村厅、

青海省财政厅《关于印发青海省 2023年化肥农药减量增效行动

实施方案的通知》（青农种植〔2023〕12 号）文件要求，省级

下达给我区蔬菜化肥农药减量增效行动资金 870.5万元。按照资

金绩效目标、项目任务清单以及省实施方案，结合我区实际，我

局安排编制了项目实施方案，经组织行业内专家评审并修改完

善，现将《实施方案》主要内容摘要如下。

一、项目主管单位

西宁市湟中区农业农村局

二、项目实施单位

西宁市湟中区蔬菜技术服务中心

三、项目实施范围

多巴镇、拦隆口镇、李家山镇、上五庄镇、共和镇、西堡镇、

鲁沙尔镇、上新庄镇、田家寨镇、甘河滩镇、海子沟乡、土门关

- 2 -

乡 12个乡镇

四、项目建设期限

2023年 2月至 2023年 12月

五、项目建设内容及规模

实施蔬菜化肥农药减量增效行动，面积 5.1万亩，其中，设

施蔬菜 3万亩，露地蔬菜 2.1万亩。主要内容为：推广、应用商

品有机肥、有机叶面肥及绿色防控技术各 5.1万亩；在全区范围

内示范推广设施蔬菜水溶肥 1.7万亩。

六、投资预算及资金筹措

项目总资金 870.5 万元，全部为提前下达 2023 年省级财政

农业相关转移支付资金。资金主要用于购置有机肥、水溶肥、有

机叶面肥、生物农药等，其中：商品有机肥投资 459万元、水溶

肥投资 306万元、推广叶面追肥技术投资 51万元、推广绿色防

控技术投资 51万元、推广工作经费 3.5 万元。各项支出按照青

海省农业农村厅、青海省财政厅《关于印发青海省 2023年化肥

农药减量增效行动实施方案的通知》（青农种植〔2023〕12号）

文件要求，结合我区实际情况执行。具体投资预算详见表 1。

表 1 投资预算明细表

序

号
类别 明细 数量

单

位
规格

单价

（元）

投资预算

（万元）
具体内容

1 有机

肥

有机肥采

购
5100 吨

50kg/
袋

900 459 用于采购有机肥5100吨，900
元/吨，共计 459万元。

- 3 -

2 水溶

肥

大量元素

水溶肥采

购

17000 袋
25kg/
袋

180 306 用于采购水溶肥 1.7万袋，

180元/袋，共计 306万元。

3
有机

叶面

肥

含腐殖酸

叶面肥采

购

10200 瓶
200ml
/瓶 5 51

用于采购含有机质叶面肥

10.2万瓶，5元/瓶，共计 51
万元。

4 绿色

防控
阿维菌素 10200 瓶

100ml
/瓶 5 51 用于采购阿维菌素 10.2万

瓶，5元/瓶，共计 51万元。

5
推广

工作

经费

项目审计、

宣传、资料

归档等支

出

/ / / / 3.5
用于项目审计、宣传、资料

归档等支出。

合计 870.5